1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 962 realizada no dia 18/02/2.020. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás dos
Santos Almeida, José Serafim Ribeiro de Moraes, José Pereira Neto, Luiz Ma-
rio Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio Monteiro e
Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Senhor Presidente Rinaldo Montei-
ro declarou por aberto os trabalhos, “sob a proteção de Deus e em nome da Co-
munidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário José Se-
rafim a realizar Leitura da ata da Sessão Ordinária anterior nº. 960 realizada no dia
19 de dezembro 2019, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor Pre-
sidente autorizou ao 1º Secretário Marcelo Dourado a realizar leitura do EXPE-
DIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereadora Adjaine Guimarães. Indicação
nº. 001/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Se-
cretaria de Obras e serviços no sentido de realizar serviços de limpeza geral nas
margens do Córrego Seminário nas proximidades do Centro de Eventos. Vereador
Dinivaldo Lima. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-

cipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar servi-
ços de recuperação com patrolamento e encascalhamento das estradas de acesso
ao Assentamento Dois Irmãos, localizado na região do Distrito de Vale Rico. Indica-

ção nº. 002/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido
de realizar serviços de melhorias no USF 4, (Genoveva), realizando a colocação
de ar condicionado na sala médica e reformar da Unidade. Indicação nº.
004/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secreta-
ria de Obras e Serviços, no sentido de realizar serviços de limpeza nas imedia-
ções do cemitério local, pois, as margens das Ruas estão cheias de matagais que
estão adentrando o asfalto. Indicação nº. 005/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de pintura horizontal e verti-
cal na região central da cidade de Guiratinga, reservando e indicando locais para
os deficientes, idosos e condutores de motocicletas estacionarem seus veículos.
Indicação nº. 006/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão atra-
vés da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar serviços de recupe-
ração na pista de Motocross e Velocross Municipal localizada nas proximidades da
antiga CASEMAT. Indicação nº. 007/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal, gestão através das Secretarias de Obras e Serviços e Secretaria de Saú-
de do Município no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento
e encascalhamento das Ruas e Avenidas não pavimentadas dos Bairros por do
Sol, Tancredo Neves, Sebastiao Dias, Jonas Pinheiro, Francelino Filho, (CASI-
NHAS), e realizar serviços de limpeza geral nos Bairros citados. Projeto de Lei nº.
001/2.020. “Autoriza a criação do evento denominado “Tarde Automotiva” no
Município de Guiratinga e dá outras providências.” Projeto de Lei nº.
002/2.020. “Denomina o Centro de Múltiplo uso localizado no Distrito de Al-
cantilado de Durval Ribeiro e Silva. Vereador Dinivaldo Lima e demais Verea-
dores da Câmara Municipal. Moção de Aplauso nº 001/2.020. Ao Ilustríssimo
Senhor Manoel Messias Ribeiro dos Santos, (Kau Maracanã), pelos relevantes ser-
viços prestados na realização do Projeto “Kau Esperança” com a distribuição de
mais de 350 cestas básicas para famílias carentes e instituições do Município de
Guiratinga - MT. Vereador Joás Almeida. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Ex-
mo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Servi-
ços  no  sentido de  realizar  serviços  de  recuperação  da  ponte  sobre o  Córrego

2

Barreirão, localizado na cabeceira do mesmo. Indicação nº. 002/2.020. Indica ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços no sentido de realizar serviços de recuperação com patrola-
mento e encascalhamento das estradas do Assentamento Santo Antô-
nio. Vereador Luiz Mario. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de
realizar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento nos pontos
críticos da estrada vicinal de acesso ao entroncamento do Morro da Arnica (antiga
estrada de acesso a Tesouro), e que sejam realizados serviços de recuperação na
ponte sobre o Córrego Piau, localizado na estrada mencionada. Indicação nº.
002/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de reali-
zar colocação de academia ao ar livre e realizar urbanização defrente ao Fórum da
Comarca de Guiratinga, construindo uma praça arborizada  realizar  colocação de
bancos, realizar colocação de iluminação ornamental e piso até o acesso ao fórum.
Vereador Marcelo Dourado. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços e Secreta-
ria de Saúde no sentido de retirar carros velhos e entulhos localizados na Rua 18,
nos fundos do muro do Estádio Municipal Claudio Coelho Barreto no Bairro São
Sebastião. Indicação nº. 002/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão no sentido de realizar colocação de redutores de velocidade nas imediações
da      Comercial Souza, localizada na Rua João Pessoa. Indicação nº. 003/2.020.
Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar operação
tapa buracos e Aplicação de emulsão asfáltica nas Ruas e Avenidas pavimen-
tadas, Realizar serviços de pintura horizontal e vertical priorizando a pintura
nos quebra molas. Indicação nº. 004/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar
serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento da Estrada de
acesso ao Assentamento Materinha pelo Bairro Por do sol, priorizando a rea-
lização de bigodes, terraços e caixas para acúmulos das águas das chuvas.
Indicação nº. 005/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no
sentido de construir extensão de rede na esquina da Rua 18, até a Av. Rio das
Garças, nas imediações dos fundos do Estádio Municipal Claudio Coelho
Barreto, Bairro São Sebastião.  Indicação nº. 006/2.020. Indica ao Exmo. Senhor
Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar serviços de recuperação com
patrolamento e encascalhamento da Rua de acesso a propriedade do senhor
PUTURA. Vereador Rinaldo Monteiro. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao Exmo.
Senhor Prefeito Municipal, gestão ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS no sentido de realizar serviços de recuperação das Pontes sobre os
Córregos Moreiral e do Chichá (Farinheira), ambos localizados na região do
Distrito de Vale Rico e Córrego Barreirão localizado na região do mesmo. In-
dicação nº. 002/2.020. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sen-
tido de realizar serviços de urbanização no entorno do Ginásio de Esportes
Rinoldo Pereira Garcia, realizando a construção de uma pista de caminhada,
colocação de academia ao ar livre, arborização e realizar colocação de ilumi-
nação ornamental. Vereador Sinval Vilela. Indicação nº. 001/2.020. Indica ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de construir uma rotatória no
cruzamento da Avenida Flamarion Lopes Dourado com a Rua Eduíno Orione,
defrente ao CISC. Requerimento nº. 001/2.020, autor Vereador Sinval Vilela,
Requer do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe à Câmara Munici-
pal de Guiratinga as seguintes informações, acaso o Senhor Prefeito tenha leiloa-
do ou realizado alguma concessão do prédio antigo do posto telefônico do
Distrito de Vale Rico, localizado no Município de Guiratinga-MT, caso positivo
encaminhar  Cópia  completa  da documentação. Moção de Pesar nº. 001/2.020,

3

de autoria do Vereador Dinivaldo Lima e demais Vereadores da Câmara Municipal
de Guiratinga-MT. A família enlutada da saldosa Maria de Lourdes Pereira Lima.
Moção de Pesar nº. 002/2.020, de autoria da Vereadora Adjaine Guimarães e de-
mais Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga-MT. A família enlutada do
saldoso Agostinho Martins de Oliveira. Moção de Pesar nº. 003/2.020, de auto-
ria da Vereadora Adjaine Guimarães e demais Vereadores da Câmara Municipal de
Guiratinga-MT. A família enlutada do saldoso Anésio Coelho de Souza. Moção
de Pesar nº. 004/2.020, de autoria do Vereador Sinval Vilela e demais Vereadores
da Câmara Municipal de Guiratinga-MT. A família enlutada da saldosa Maria de
Lourdes Vilela. Moção de Pesar nº. 005/2.020, de autoria do Vereador Rinaldo
Monteiro e demais Vereadores da Câmara Municipal de Guiratinga-MT. A família
enlutada da saldosa Juvência Alves Ribeiro. Moção de Pesar nº. 006/2.020, de
autoria do Vereador José Pereira e demais Vereadores da Câmara Municipal de
Guiratinga-MT. A família enlutada do saldoso Hermes Pereira de Moura. Verea-
dores da Câmara Municipal de Guiratinga. Indicação nº. 001/2.020. Indicam ao
Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e
Serviços, no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e en-
cascalhamento das estradas de acesso ao acampamento da Igreja Presbiteriana e
demais sítios e fazendas daquela região. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO.
Foi encaminhado pelo Poder Executivo Municipal a Câmara Municipal o ofício nº.
031/2.019-DC, Relatório de Projetos em andamento até 01 de agosto 2.019 no Mu-
nicípio de Guiratinga - MT. ORDEM DO DIA - Projeto de Lei nº. 20/2019, de auto-
ria do Vereador Sinval Vilela. “Dispõe sobre Autorização para Instalação de
Equipamentos Eliminador de ar nas tubulações do sistema de abastecimento de
Água do Município de Guiratinga - MT”. O Projeto mencionado foi colocado em
discussão com Parecer favorável exarado pelo Relator da Comissão de Cons-
tituição Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos de-
mais Membros da Comissão, sendo assim o senhor Presidente colocou o
Projeto mencionado em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Projeto
de Resolução nº. 003/2.019, de autoria da Mesa Diretora. “Modifica os art. (S) 4º,
5º, em conformidade com o art. 212 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Guiratinga, Estado de Mato Grosso e dá outras providencias”. Foi colocado em dis-
cussão em conformidade com os ritos do Regimento Interno da Casa de Leis e Lei
Orgânica do Município, sendo assim o Senhor Presidente disse que o Projeto seria
votado em dois turnos a partir da próxima sessão ordinária da Casa de Leis e que
as Emendas seriam colhidas no interstício, para votação em primeiro e segundo
turno. Os Projetos de Leis nº. 001 e 002/2.020, de autoria do Ver. Dinivaldo Li-
ma foram encaminhados às Comissões. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores
Vereadores foram favoráveis a Indicações, Moções de Pesar e Moção de Aplau-
so que deram entrada na casa de Leis. Como todos os assuntos foram esgotados,
o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e Declarou encerrada a Ses-
são Ordinária do dia 18 de fevereiro/2.020, e que todos vão em paz que o senhor
vos acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 18 de Fevereiro 2.020.

Rinaldo Antonio Monteiro                     José Serafim Ribeiro de Moraes

                               Presidente                                                                                          2º Secretário
           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                                      Da Câmara Municipal de Guiratinga MT
                             Biênio 2019/2020                                                                          Biênio 2019/2020